
پوتین در مراسم امضای سند مشترک با رئیس‌جمهور ایران:

خط‌ آهن رشت - آستارا فرصت تحول در حمل و نقل جهانی است
رئیس‌جمهور روسیه در مراسم امضای سند 
احداث خط ریلی راهبردی رشت - آستارا با اشاره 
به اهمیت این مسیر، تصریح کرد: مسیر خط آهن 
رشت - آستارا به ما فرصتی می‌دهد که مسیرهای 
جهانی حمل و نقل را متحول و متنوع کنیم و سبب 
سیاست رقابتی برای تقویت ظرفیت‌ بخش ترانزیت 

‌می‌شود. 
به گزارش ایرنا، »ولادیمیر پوتین« رئیس 
جمهوری فدراسیون روسیه در مراسم امضای سند 
احداث خط ریلی راهبردی رشت - آستارا که با 
حضور رئیس جمهوری اسامی ایران و به‌صورت 
ویدئوکنفرانس برگزار شد، اظهار داشت: این کریدور 
حمل و نقل سهم‌ ملموسی در تأمین امنیت غذایی 
در ایران و کشورهای حوزه خلیج فارس دارد. وی 
ابراز امیدواری کرد با راه‌اندازی این مسیر بتوان مواد 
غذایی و سایر محصولات دیگر را بین کشورهای 
حوزه خزر و حاشیه خلیج فارس مبادله کرد. پوتین 
با بیان اینکه این کریدور فقط آغاز کار برای افزایش 
ظرفیت مسیر شمال - جنوب است، تصریح کرد: 
مسیرهای دیگری نیز وجود دارد که بعداً توسعه پیدا 

خواهد کرد.
پوتین بیان کرد: ایجاد این‌ مسیر مستقیم و 

بدون وقفه حمل و نقل بسیار مهم است که هدف 
آن اتصال بنادر روسی با بنادر ایرانی در حاشیه 
خلیج فارس و اقیانوس هند است. تصمیم اصولی 
درخصوص این کار مشترک ایران و روسیه در طی 
مذاکرات در سطح عالی در ژولای ۲۰۲۲ اتخاذ شده 
بود و امروز این ایده که سابقه ۲۰ ساله دارد یین 
رشت و آستارا عملیاتی شده است و یک راه آهن با 

فاصله ۱۶۲ کیلومتر احداث خواهد شد.
‌رئیس جمهور روسیه تصریح کرد: روابط ایران و 
روسیه در سطح عالی دنبال ‌می‌شود. روسیه توجه 
خاصی به تهران دارد و به دنبال توسعه ارتباطات 

دوجانبه هستیم.
پوتین با تشکر از مقام‌معظم رهبری خاطرنشان 
کرد: رهبرمعظم جمهوری اسامی همواره توجه 
دائمی نسبت به همکاری ایران و روسیه داشته است.
پوتین بیان کرد: افتتاح این خط ریلی باعث 
جذابیت سرمایه‌گذاری و صادرات استان‌های روسی 
و ایران می‌شود و به اشتغال هم‌ کمک خواهد کرد. 
معتقد هستم احداث این مسیر مهم شمال به 
جنوب باید با سرعت انجام شود.کریدور ترانزیتی 
شمال جنوب به ما امتیازات رقابتی در ترانزیت 
کالا را می‌دهد. به گزارش ایرنا، ایران و روسیه برای 

تکمیل گذرگاه ریلی شمال - جنوب که جنوب آسیا 
را به شمال اروپا متصل می‌کند، توافقنامه احداث راه 
آهن رشت - آستارا را امضا کردند. این توافقنامه روز 
چهارشنبه - ۲۷ اردیبهشت - و پس از سخنرانی 
آیت الله سیدابراهیم رئیسی رئیس جمهور اسلامی 
ایران و ولادیمیر پوتین رئیس جمهور فدراسیون 

روسیه بین نمایندگان دو کشور به امضا رسید.
گذرگاه ریلی شمال - جنوب یکی از مسیرهای 
اصلی ترانزیت کالا از جنوب آسیا به شمال اروپا به 
شمار ‌می‌رود که احداث و تکمیل آن از ۲۳ سال 
پیش دستور کار بوده و در دولت سیزدهم با شتاب 
بیشتری برای فعال‌سازی این ظرفیت ریلی تلاش 
شده است به طوری که روسای جمهور ایران و 
روسیه در ماه‌های گذشته در تماس‌های تلفنی و 
گفت‌وگوهای دوجانبه بر این موضوع تاکید داشته‌اند.

مسیر غربی کریدور شمال – جنوب که 
کشورهای روسیه، جمهوری آذربایجان و جمهوری 
اسامی ایران را شامل ‌می‌شود، از نظر ریلی دارای 
یک حلقه مفقوده‌ای به مسافت ۱۶۲ کیلومتر بین 
رشت و آستارا است که اگر این خط آهن ساخته 
شود، عملا بین سن پترزبورگ و خلیج فارس ارتباط 

ریلی برقرار ‌می‌شود.
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آشتی ایران و مصر؛ حرکتی خزنده با چندین هدف10 نکته از انتخابات ترکیه 

انتخابات ترکیه در مرحله اول به پایان رسید 
و سکولارها نزدیک به نیمی از آرای ماخوذه را 
از آن خود کردند؛ علی‌رغم اینکه دولت و ملت 
ترکیه مسلمان هستند، رقابت آزاد احزاب اسلامگرا 
با سکولارها نشان از یک دموکراسی از جنس 
مشارکت‌های حزبی، رقابتی، و البته آزادی در این 

کشور دارد. 
براساس آمار، ۹۷ درصد مردم ترکیه مسلمان و 
بیشترشان حنفی مذهب هستند. از لحاظ قومیتی 
۷۵ درصد جمعیت ترکیه، ترک زبان و جمعیتی 
بین ۲۰ تا ۲۵ درصد نیز کرد زبان هستند. جمعیت 
ترکیه )بر اساس آمار سال ۲۰۲۲( ۸۴ میلیون نفر 
است که ۶۸ میلیون نفر آنان واجد شرایط شرکت 
در انتخابات بودند که ۸۷ درصد در انتخابات شرکت 
کردند که در خاورمیانه یک رکورد محسوب ‌می‌شود!
فارغ از اینکه در انتخابات ترکیه چه نامزدی 
پیروز ‌می‌شود، اما درس‌های خوبی از انتخابات 
ترکیه ‌می‌توان گرفت. نکات زیر بخشی از درس‌های 

انتخابات ترکیه است:
یک: کمترین درگیری‌ها و تنش‌های خیابانی

دو: حضور فعال احزاب شناسنامه‌دار و مطبوعات 
آزاد در انتخابات

سه: آزادی و رقابت بیش از ده حزب بزرگ و 
کوچک سیاسی و البته تاثیرگذار در رقابت برای 

گرفتن قدرت

چهار: حضور احزاب چپ و کمونیستی در 
ائتلاف با سکولارها و مذهبی‌ها

پنج: ائتلاف بخشی از احزاب مسلمان با احزاب 
سکولار در یک ائتلاف فراگیر )رقیب اردوغان(

شش: نگاه ویژه جهانیان به انتخابات ترکیه 
بخصوص غرب برای آینده خاورمیانه

هفت: حضور پرشمار خبرنگاران خارجی برای 
پوشش انتخابات در یک فضای باز سیاسی

هشت: پوشش رسانه‌ای وسیع و آزاد رسانه‌های 
رقیب دولت و پوشش کامل و فراگیر آن در شهرها 

و روستاها 
نه: حضور گسترده مردم و جوانان ترکیه در 
انتخابات؛ علیرغم تورم بالای ۴۰ درصدی در آن 

کشور
ده: حضور نمایندگان بعضی کشورها )طبق اعلام 

رسانه‌ها( برای راستی آزمایی انتخابات در ترکیه 
علی‌رغم اینکه اردوغان یک فرد اقتدارگرا و 
به‌دنبال ایجاد امپراتوری جدید عثمانی بوده و 
هست، اما بر پایه تبلیعات یا دستاورد چندین ساله، 
نیمی از رای دهندگان در انتخابات به او رای دادند 
که نشان از این دارد که همچنان به او وفادار هستند.
رقبا نیز با کمترین فاصله برای اولین بار انتخابات 
ترکیه را به دور دوم کشاندند که نشانه‌هایی از رقابت 
سخت و نفس‌گیر در عصر حاضر است. اردوغان 
دوست ندارد مخالفان در ترکیه به قدرت برسند 
چه در انتخابات پارلمانی )که فعلا اکثریت آن را 
به دست آورده( چه ریاست جمهوری که ۲۰ سال 
قدرت را در اختیار دارد و شاید تصور نمی‌کرد این 
بار انتخابات ریاست جمهوری به دور دوم کشیده 

شود!
در این میان وضعیت اقتصادی ترکیه نقش مهمی 
در انتخابات دارد. دکتر‌هانکه یکی از نظریه پردازان 
مطرح اقتصادی در جهان که بعضی اقتصادی‌های 
خاورمیانه را نیز با آمار به چالش کشیده در 
مصاحبه‌ای گفته بود: اگر اردوغان برنده انتخابات 
شود شرایط اقتصادی ترکیه همین است که اکنون 
هست )به باور او تورم در ترکیه ۳۵ درصد است( اما 
ممکن است اردوغان برای گذار سخت اقتصادی در 
سیاست خارجی خود تغییراتی ایجاد کند. اگر رقیب 
برنده انتخابات شود به دلیل نداشتن برنامه‌های 
اقتصادی، اوضاع بدتر نشود بهتر هم نخواهد شد، 
اگرچه تمایل رقیب اردوغان به غرب، اهرمی خواهد 
شد تا با پشتیبانی آنها مشکلاتش را حتی المقدور 

کم کند، نه اینکه حل کند!
در مجموع به نظر ‌می‌رسد انتخابات ترکیه مسیر 
جدیدی را در خاورمیانه رقم زده و آن اینکه ‌می‌شود 
سکولار بود اما با یک فرد یا جریان مذهبی ائتلاف 
کرد و رای بخشی از مسلمانان را از رقیب گرفت. 
البته کاستی‌های هم در انتخابات وجود داشته که 

‌می‌شود بررسی کرد.
امید آنکه دولتهای خاورمیانه، انتخابات ترکیه را 
کاملا رصد کرده باشند )که حتما کرده‌اند( و نقاط 
قوتش را بگیرند )آزادی احزاب، رسانه‌ها و رقابت 
آزاد( و نقاط ضعفش را هم بررسی و آسیب شناسی 
کنند تا ببینند کدامیک بیشتر به آزادی و دموکراسی 
جهت اعتمادسازی بین دولت و ملت نزدیک تر است 
و آن را بکار گیرند. دموکراسی برترین نظام در جهان 

نیست، اما بهترین آن در عصر حاضر است.

به نظر ‌می‌رسد هر چند سطح اختلافات موجود 
بین ایران و مصر در مقطع کنونی تفاوت چندانی 
نکرده، اما تغییر جو دیپلماتیک حاکم بر منطقه 
پس از بهبود روابط ایران و عربستان و مهیا شدن 
شرایط برای شکل‌گیری فضای همکاری و نوعی 
نظم امنیتی جدید، دولت مصر را ترغیب کرده که 
از رقبای منطقه ای خود عقب نماند و بکوشد در 
تحولات منطقه ای جدید، سهمی درخور داشته 
باشد. بعد از اینکه آشتی دیپلماتیک ایران و 
عربستان، موجی از تحولات مثبت در منطقه ایجاد 
و سایر کشورهای حوزه خلیج فارس را نیز به از 
سر گیری و یا تقویت روابط با جمهوری اسلامی 
ایران تشویق نمود، حال خبرها حاکی از آن است 
که مصر نیز با میانجی‌گری عراق به دنبال بهبود 
و از سر گیری مناسبات دیپلماتیک با کشورمان 
است. بر این اساس، دو کشور که روابطشان از زمان 
پیروزی انقلاب اسامی قطع شده، ممکن است 
بتوانند با وساطت بغداد بار دیگر به سمت همکاری 
با یکدیگر گام بردارند. اما ایران و منطقه غرب آسیا 
و خلیج فارس از چه جهاتی برای مصر اهمیت دارد 
و چرا این کشور شمال آفریقا، به فاصله اندکی از 
بهبود روابط ایران و عربستان، برای بهبود روابط با 
ایران ابراز تمایل کرده است؟ به نظر دلایل مختلفی 
در تغییر رویکرد مصر نقش داشته اند، که در اینجا 

به برخی از آنها اشاره ‌می‌شود:
۱- متغیرهای اقتصادی

مصر کشوری با بیش از ۱۰۴ میلیون نفر 
جمعیت است که بخشهای صنعت و کشاورزی 
آن از مشکل توسعه نیافتگی رنج ‌می‌برد و بخش 
اعظم درآمدهای ارزی آن از محل بخش خدمات 
و گردشگری به دست ‌می‌آید. در نتیجه همه‌گیری 
ویروس کرونا و بحران اوکراین دو بحران جدی 
بودند که اقتصاد بیمار مصر را به طوراساسیتحت 
تأثیر قرار دادند؛ همه‌گیری ویروس کرونا، سبب 
شد تا درآمد حاصل از گردشگری مصر کاهش 
بی‌سابقه‌ای پیدا کند. همچنین وقوع جنگ روسیه 
و اوکراین که حدود ۳۰ درصد از گندم جهان 
را تأمین می‌کنند مصر را به‌عنوان بزرگ‌ترین 
واردکننده گندم در شرایط دشواری قرارداده است. 
بر این اساس به نظر ‌می‌رسد جذب سرمایه‌های 
خارجی و گردشگران بیشتر، از جمله راهکارهایی 
هستند کهمی توانند اقتصاد مصر را از سقوط نجات 
‌دهند. بنابراین توسعه روابط با کشورهای حوزه 
خلیج‌فارس از جمله ایران در دستور کار این کشور 

قرار گرفته است.
۲- متغیرهای سیاسی- امنیتی

در طی بیش از چهل سال گذشته، مسائلی 
همچون قضیه فلسطین و پیمان کمپ دیوید در 
سطح منطقه ای و همچنین نگاه متفاوت دو کشور 
به ساختار حاکم بر نظام بین‌الملل و شرایط آنو نحوه 
برخورد با قدرت‌های بزرگ )غربگرایی مصر در برابر 
غرب ستیزی نسبی ایران( در سطح بین‌المللی؛ از 
جمله عواملی بوده اند که سببواگراییبین دو کشور 
گردیده اند. هر چند در مقطع کنونی نیز بسیاری از 
این اختلافات پابرجا بوده و حتی به واسطه افزایش 
تنشها بین ایران و اسرائیل و معلق شدن طولانی 
مدت برجام، تشدید نیز گردیده اند، اما بهبود روابط 
عربستان سعودی با ایران، این گزینه را پیش روی 
مقامات مصرگذاشت که با وجود اختلاف بر سر 
مسائل منطقه ای و بین المللی، ‌می‌توان به توسعه 
و بهبود روابط پرداخت و بر نقاط اشتراکی که برای 
حل و فصل مسائل منطقه لازم است، تمرکز کرد. 
ضمن اینکه با وجود ادعاهای تاریخی مصر برای 
رهبری جهان اسام، این کشور سالهاست از این 
آرمان خود فاصله گرفته و به ایفای یک نقش 
حاشیه ای بسنده کرده است. در طی این سالها، 
این عربستان سعودی بوده که به عنوان پدرخوانده 
کشورهای عربی به ایفای نقش پرداخته و رهبر 
واقعی جهان عرب بوده است؛ در نتیجهمصر برای 
حفظ موقعیت و جایگاه نسبی خود در جهان عرب 
و اسلام، ‌می‌کوشد از حرکتهای تک روانه و خلاف 

جهت عربستان پرهیز کند.
۳- متغیرهای ژئوپلیتیکی

ایران و مصر در دو سوی منطقه خاورمیانه، 
دو کشور مهم منطقه ای به شمار ‌می‌روند که 
ویژگی‌های متعددی آن دو را به یکدیگر شبیه 
ساخته است؛ نقش بی بدیل ایران در خلیج 
فارس، آسیای میانه و قفقاز و نقش بی بدیل 
مصر در دریای سرخ، مدیترانه وشمال آفریقا. بر 
این اساس، ایران و مصر با برخورداری از جایگاه 
ژئوپلیتیک ویژه در منطقه خاورمیانه، نقش مهمی 
در امنیت این منطقه ایفا ‌می‌کنند، به طوری که 
حوزه نفوذ و عمق استراتژیک این دو کشور محدود 

به مرزهایشان نمی‌شود.
در نتیجه،از زمان جمال عبدالناصر تاکنون، 
ملاحظات امنیتی مصر اقتضا می‌کرده که این 
کشور به سوی شرق روی آورد و همواره یکی از 
مبانی سیاست خارجی مصر تمرکز بر منطقه ای 
از جهان عرب بوده که از آن با اصطلاح »مشرق 
عربی« نام برده می‌شود. این منطقه جغرافیایی 
تمامی کشورهای عراق، سوریه، اردن، لبنان، 
فلسطین و شش کشور حاشیه خلیج فارس را 
شامل ‌می‌شود. دولت مصر به خوبی بر این نکته 
واقف است که منطقه خلیج فارس، منطقه نفوذ 
ایران است، از این رو این کشور برای حفظ منافع 
اقتصادی، سیاسی و اشتراکات فرهنگی و مذهبی 

خود در منطقه خلیج فارس، به دنبال حضور مؤثرتر 
در این منطقه و ارتباط گیری با همه کشورهای 
آن ‌می‌باشد. از سوی دیگر، از آنجا که ایران و مصر 
در منطقة خاورمیانه بر دو تنگة استراتژیک جهان 
تسلط دارند، شکاف میان این دو کشور، موجب 
کاهش اقتدار کارکردی این منطقه ژئوپلتیک 
خواهد شد؛ از این رو طبیعی است که طرفین به 
دنبال چارچوبی مشترک برای توسعه روابط دو 

جانبه باشند.
۴- بازگشت سوریه به آغوش جهان عرب

هر چند دولت مصر در ابتدای شکل گیری 
بحران سوریه، از معارضان سوری حمایت می‌کرد 
و موضعی مخالف جمهوری اسامی ایران اتخاد 
نمود، اما حال با گذشت بیش از ۱۲ سال از این 
بحران و پابرجا ماندن حکومت اسد در این کشور و 
بازپذیرش سوریه در اتحادیه عرب، مقامات مصری 
تصور ‌می‌کنند آنها نیز باید همچون سایر همتایانش 
در جهان عرب به اشتباه تحلیلی خود در زمینه 
آینده سوریه اقرار نموده وراه دوستی با این کشور 

و همپیمانانش از جمله ایران را در پیش بگیرند.
۵- متغیرهای فرهنگی- تمدنی

ایران و مصر دو کشور تاریخ ساز و تمدن ساز 
در منطقه غرب آسیا و شمال آفریقا هستند.

بدون تردید این دو کشور از دیرباز به عنوان دو 
ابرقدرت فرهنگی در تاریخ بشریت مطرح بودند؛ 
آثار و شواهد نخستین ارتباطات جدی میان دو 
تمدن بزرگ دنیای باستان،یعنی ایران و مصر،در 
ابتدای نیمه دوم هزاره اول ق.م و در زمان حکومت 
هخامنشینان در ایران مشهود است. در عصر حاضر 
نیز هر دو کشور در صدد احیای جایگاه تمدنی- 
فرهنگی سابق خود هستند و این امر انگیزه ای 
برای توسعه همکاریها در آنها ایجاد ‌می‌کند.ضمن 
اینکه روابط حسنه این دو کشور در جهان اسلام به 
عنوان دو بازیگر بزرگ و مهم، همواره حائز اهمیت 
بوده است و از این رو، ارتقای روابط بین دو کشور، 
منافع گسترده ای برای منطقه، دو ملت، جهان 

اسلام و حوزه تمدن اسلامیخواهد داشت.
براین اساس به نظر ‌می‌رسد هر چند سطح 
اختلافات موجود بین ایران و مصر در مقطع کنونی 
تفاوت چندانی نکرده، اما تغییر جو دیپلماتیک 
حاکم بر منطقه پس از بهبود روابط ایران و 
عربستان و مهیا شدن شرایط برای شکل‌گیری 
فضای همکاری و نوعی نظم امنیتی جدید، دولت 
مصر را ترغیب کرده که از رقبای منطقه ای خود 
عقب نماند و بکوشد در تحولات منطقه ای جدید، 
سهمی درخور داشته باشد؛ سهمی که هم یادآور 
داعیه‌های این کشور برای ایفای نقش جدی در 
جهان اسلام باشد و هم بتواند گوشه ای از بحرانهای 

داخلی این کشور را برطرف کرده و سامان دهد.
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